
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Buritis - Belo Horizonte, MG | CEP: 30575-180 - e-mail: conselhosuperior.eleicoes@ifmg.edu.br 

 

Página 1 de 2 

 

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA 

REPRESENTAÇÃO DISCENTE, TÉCNICO-ADMINISTRATIVA E DOCENTE NO 

CONSELHO SUPERIOR DO IFMG REFERENTE AO PERÍODO 2019 A 2021. 

 

 A Comissão Especial do Conselho Superior do IFMG, constituída por meio da Resolução 

CONSUP/IFMG Nº 37 de 29/10/2018, 

 

Considerando o disposto no Estatuto do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais, em seu Art. 8º, incisos II, III e IV, bem como, a atual composição do 

IFMG no que diz respeito ao número atual de campi existentes; 

 

 Considerando o despacho Nº 001/2018-PJ/IFMG/PFMG/PGF/AGU, emitido em 

22/11/2018, pela Procuradoria Jurídica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Minas Gerais; 

 

 Considerando a deliberação, referente aos itens supracitados, aprovada em reunião do 

Conselho Superior do IFMG, em reunião realizada em 30/11/2018. 

 

 Resolve: 

 

 Retificar a homologação do resultado da eleição para representação discente, técnico-

administrativa e docente no conselho superior do IFMG referente ao período 2019 a 2021. 

 

 

DISCENTES 

Nome dos candidatos Campus Titular / Suplente 

Ayslane Dayser de Sousa Temponi São João Evangelista Titular 

Alexandre de Souza Louzada Ouro Preto Titular 

Stéffany de Oliveira Gama Sabará Titular 

Ana Caroline Mendes de Oliveira Governador Valadares Titular 

Júnio Matheus da Silva Cruz Ribeirão das Neves Titular 

Eliseu Mendes Monteiro São João Evangelista 1º Suplente 

Bruno Milagres Cândido Ouro Preto 2º Suplente 

Jorge Lucca da Rocha Cimini Ipatinga 3º Suplente 

Anderson Silva Leão Sabará 4º Suplente 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:conselhosuperior.eleicoes@ifmg.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Buritis - Belo Horizonte, MG | CEP: 30575-180 - e-mail: conselhosuperior.eleicoes@ifmg.edu.br 

 

Página 2 de 2 

 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

Nome dos candidatos Campus Titular / Suplente 

Leandro Evangelista Pereira Reitoria Titular 

Joelmer de Souza Andrade Ouro Branco Titular 

Gabriel Teixeira Levenhagen Clebicar Ouro Preto Titular 

Marcio Agostinho de Souza São João Evangelista Titular 

Fabiano de Souza Mendes Governador Valadares Titular 

Telmo Lucas Silveira Reitoria 1º Suplente 

Glábia Dutra Sabará 2º Suplente 

Júlio César de Souza Ipatinga 3º Suplente 

 

 

DOCENTES 

Nome dos candidatos Campus Titular / Suplente 

Elke Beatriz Felix Pena Ouro Preto Titular 

Fulvio Cupolillo Santa Luzia Titular 

Bruno Pellizzaro Dias Afonso São João Evangelista Titular 

Gabriel de Castro Jacques Bambuí Titular 

Fabiano Moreira da Silva Betim Titular 

Taciana Almeida Garrido de Resende Ipatinga 1º Suplente 

Pablo Menezes e Oliveira Ouro Branco 2º Suplente 

Brasilio Alves Freitas Betim 3º Suplente 

Luciana Maria Eliza do Vale Ouro Preto 4º Suplente 

Marco Aurélio Nicolato Peixoto Ribeirão das Neves 5º Suplente 

 

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2018 

  

 

 

Professor Edmar Geraldo de Oliveira 

Presidente da Comissão Especial do Conselho Superior do IFMG 

Resolução CONSUP/IFMG Nº 37 de 29/10/2018  

 

mailto:conselhosuperior.eleicoes@ifmg.edu.br

